中共都江堰兴市集团有限责任公司委员会
关于开展“找先进、写先进、学先进”身边典

型选树活动的通知

各党（总）支部、各部门（公司）：

为全面深化“不忘初心·牢记使命”主题教育活动，不断发挥

身边先进典型的示范带动作用，激发全员职工的干事创业激情，

以优良的作风和形象迎接新中国成立 70周年，经请示集团党委

同意，拟在集团内部开展“找先进、写先进、学先进”身边典型

选树活动，具体事宜通知如下：

一、选树范围及类型

选树的身边先进典型，主要是在贯彻落实习近平新时代中

国特色社会主义思想、践行社会主义核心价值观及推动落实各

级决策部署和中心工作任务上取得新突破、干出好成绩、赢得

好口碑的团队和职工个人；重点是在推进各项重点工作和重大

任务上敢于担责、勇挑重担、勇于创新的先进典型，要可亲可

近可学，具有较高公信度。寻找选树的身边先进典型事例不要

求面面俱到，可以是多年来一如既往的突出典型，也可以是某

一方面某一时期的感人事例。

团队：主要选树高质量推进工作任务、高标准服务生产经

营和高水平展示集团形象的团队，获得市级及以上先进表彰优

先选树。

个人：主要选树兢兢业业工作、勤勤恳恳干事，敢于担当

履责、勇挑工作重担，不计较个人得失，在职工中有较高公信

力和认可度，所承担工作任务出色完成，受到各级好评肯定。

二、时间安排

（一）寻找阶段（5月 31日前）。采取领导推荐、部门（公

司）推荐、团队（个人）自荐的形式进行，初步收集整理身边

先进典型文字素材和图片影像资料。

（二）撰写阶段（6月 25日前）。根据前期的寻找情况和

初步资料整理情况，报经党委进行先进典型遴选，并组建文字

材料工作组，对符合条件的先进典型团队和个人进行典型材料

整理。

（三）比学阶段（6月 26日后）。通过文字材料素材整理

后，集团统一编撰《干在实处·兴市榜样-庆祝新中国成立 70周

先进选登》内刊，所遴选团队及人物拟结合纪念中国共产党成

立 98周年暨“七一”大会，以适当的方式予以表扬，并作为干部

使用、年度考核及评优表彰的参考，同步向市级职能部门和新

闻媒体单位推荐报道。

三、相关要求

（一）要高度重视。各部门（公司）的党建宣传联络员为

此次工作的具体责任人，要对身边先进典型事例进行认真梳理、

挖掘和初步凝练，充分征求职工的意见和建议。

（二）要及时报送。2019年 5月 15日前，各部门（公司）

要以书面（签字或盖章）形式将推荐的典型报送至党群工作部

郭登越处；每个部门（公司）原则上必须要有 1个推荐对象，

多则不限。

模板参考：

【1】热心的哥 八年免费接送老人

人物·王新锋，男，1976 年出生，北京首汽（集团）出租

车司机

关键词·助人为乐

王新锋（见上图）是北京首汽（集团）第四运营分公司二

队出租车驾驶员，今年 37岁，开出租车 8年来从未发生交通事

故，无交通违法、无服务投诉、无遗失物、无违纪，是名副其

实的“五无”标兵，多次受到乘客表扬。他还有个“爱好”，为老

人和残疾人免费服务。

他说，自己刚开上出租车时，最大的体会是老人和残障人

士出行的不容易。从那时起，王新锋就让自己的出租车变成了

“特权车”，老人和残障人士坐他的车不用花钱。2011年 3月 20

日，以王新锋为班长，以敬老、爱老、助老为活动宗旨的“新锋

班”正式成立。当年中秋前夕，王新锋带着全班队员，一大早就

赶到密云县不老屯镇兵马营村，为村里 6名百岁老人送来中秋

月饼、米、油等生活用品及节日礼品，和老人们聊家常，帮助

打扫卫生，整理家务。中午还为老人们包饺子。王新锋还带领

班组成员开展了“免费接自闭症儿童逛博物馆”活动。

王新锋的名字屡屡见诸报端，“北京的士之星”、“首都的士

英雄”、“首都劳动奖章”，可谓誉满京城。不过，对他来说，最

大的收获就是有了一个公益团队。目前，“新锋班”已经有 14

位的哥，抱团开展助老志愿服务，照顾 8位老人，去医院检查

看病负责接送。今年，志愿帮把手的“的哥”越来越多了。“新锋

班”也获得了北京市出租行业“志愿公益服务组织工作先进集

体”称号，并被北京市文明办评为“身边雷锋团队”。

【2】80 后整容师 让逝者体面上路

人物·张洋，男，1982年出生，北京八宝山殡仪馆整容师

关键词·敬业奉献

张洋（见左图）是一位 80后遗体整容师，自入行以来，张

洋已为 3000余名逝者整了容。他说，车祸破相是比较难整的，

有一次，他们用了三个小时给缝好。推出去时，逝者家属看着

都惊讶了。“他们没法说谢谢，没法给我们太多赞扬，但能看出

来，他们的眼神里流露着说不清的感谢，那是真的温暖。”

日复一日，每天早晨 7点，张洋就开始给那些无血色的脸

上妆，让他们看上去栩栩如生。“我们是送他们最后一程的人，

虽然他们不知道。”张洋说，把整容想像成给“一个熟睡的人化

妆”就成。最后，他还帮逝者整整衣服，祝他们一路走好。他所

理解的遗体整容，其实更多是为生者，给了生者最后尽孝，表

达爱或赎罪的机会，是代替亲属让他们的亲人体面地上路。

【3】夫妻携手 照顾智障养女 32 年

关键词·诚实守信

人物·赵翠香，女，1951 年出生，北京市通州区梨园镇东

小马村村民

陈树清、赵翠香（见左图站立者）夫妇有一个领养的智障

女儿陈雪。1981年，夫妻俩因婚后不能生育，在海淀医院认养

了一名 3个月大的女婴。没想到，雪儿是先天性智障，陈树清

夫妇思前想后，最后做出一个看似平常却极不平凡的决定：继

续抚养。当朋友邻居相劝时，两口子坚定地说：这孩子命苦，

我们绝不抛弃她！至今，老两口和领养的智障女儿，已共同度

过了 32个春夏秋冬。

2007年，陈树清患了哮喘病，这一年他住了 11次医院，

一面要抚养智障女儿，一面要治自身顽疾，这让老陈陷入两难

境地。村委会和镇政府得知后，参照政策加大了报销比例，老

陈两口子终于松了一口气。老陈夫妇心怀感激地说：“还是党的

政策好啊！”

【4】扛相机 义务为老人拍照留记忆

关键词·孝老爱亲

人物·熊猫摄影队，成立于 2011年 6月

在北京，活跃着一支热心公益的“熊猫摄影队”，队长大名

李明顺，绰号“熊猫”（见左图拿相机者）。两年来，“熊猫摄影

队”已义务为万名老人拍摄了万幅照片；而“熊猫大讲堂”也已培

训老年摄影爱好者逾 500 名。未来 3 年，摄影队将为北京 20

万名老人义务拍照。

2011年的重阳节，“熊猫摄影队”去敬老院，为老人们拍摄

照片献爱心。一周后，李明顺拿着照片再次来到敬老院，一位

老人攥着手中的照片，盯着看了许久，然后拉着“熊猫”的手，

眼中闪着泪光，道了句：“谢谢……”这让李明顺和队友们决定，

为老人们义务拍照。李明顺说：“老人年轻时生活条件差，很少

拍照。如果他们能多拍些照片，一定会由衷地喜悦。”